สโมสรลีโ เป็นสโมสรสำหรับเยาวชนที่สโมสรไลออนส์จัดตั้งขึ้น เพื่อเปิดโอกาสให้เยาวชนทั้งชายหญิงโดยไม่เลือกเชื้อชาติ ศาสนาและฐานะ ได้เข้ามาฝึกฝนตนเองเพื่อให้บริการแก่สังคม ตามอุดมการณ์ของไลออนส์และเป็นพลเมืองดีของชาติในอนาคต

สโมสรลีโสโมสรแรกตั้งขึ้นโดย สโมสรไลออนส์เกลนไซด์ (Glenside Lions Clubs) ในมลรัฐเพนซิลวาเนีย สหรัฐอเมริกา เมื่อ พ.ศ.2500 (1957) โดยถือว่าเป็นกิจกรรมอย่างหนึ่งของสโมสรนั้น แต่สโมสรไลออนส์สากล (International Association of Lions Club) ยังไม่ได้รับรองฐานะเป็นทางการแต่ประการใด

สโมสรไลออนส์อื่นๆ ในมลรัฐเพนซิลวาเนีย ได้เห็นประโยชน์ของกิจกรรมนี้ จึงจัดตั้งกันขึ้นอย่างแพร่หลาย และแผ่ขยายออกไปยังมลรัฐนิวยอร์ก กับมลรัฐอื่นๆ อีกด้วย ในปี พ.ศ.2510 (1967) คณะกรรมการอำนวยการสโมสรไลออนส์สากล จึงได้ลงมติรับอุปถัมภ์สโมสรลีโเข้าไว้เป็นโครงการถาวรของสโมสรไลออนส์สากล โดยให้มีธรรมเนียมและข้อบังคับของสโมสรลีโโดยเฉพาะ

หากสโมสรทั้ง 2 สโมสรนี้ ร่วมมือกันโดยใกล้ชิด เพื่อกระทำกิจกรรมสำหรับประโยชน์สุขของเพื่อน มนุษย์และชุมชนแล้วจะเกิดประสิทธิภาพอย่างสูงทีเดียว

ธรรมเนียมและข้อบังคับสโมสรลีโอ

เพื่อให้การดำเนินงานของสโมสรลีโอได้ดำเนินไปอย่างมีระเบียบและเรียบร้อย สโมสรไลออนส์สากล ได้กำหนดธรรมนูญมาตรฐาน (Standard Constitution) และข้อบังคับ (Bye-Law) ของสโมสรลีโอขึ้นไว้เมื่อ พ.ศ.2510 (1967) ซึ่งสโมสรไลออนส์ผู้อุปถัมภ์จะต้องกำกับให้การให้สโมสรลีโอ และลีโอทุกคนปฏิบัติตาม

เมื่อมีการก่อตั้งสโมสรลีโอและสโมสรไลออนส์สากลได้รับรองแล้ว โดยส่งเกียรติบัตรรับรองสถานภาพ (Certificate of Organization) มาให้แล้ว นายกสโมสรและคณะกรรมการบริหารสโมสรลีโอมีลิตารีที่จะกระทำกิจกรรมและบริหารงานของสโมสรให้เป็นไปตามธรรมนูญและข้อบังคับที่กำหนดไว้แล้ว ประกอบกับนโยบายของสโมสรไลออนส์ผู้อุปถัมภ์ด้วย

ต่อมาในปี พ.ศ.2521 (1978) คณะกรรมการอำนวยการสโมสรไลออนส์สากล ได้ลงมติให้ผู้ว่าการสโมสรไลออนส์สากลภาคมีอำนาจรวมสโมสรลีโอ ตั้งแต่ 6 สโมสรขึ้นไปตั้งเป็น “สโมสรลีโอภาค” (District) หรือ “ภาครวม” (Multiple District) ได้ โดยได้กำหนดธรรมนูญและข้อบังคับของสโมสรลีโอภาคเดี่ยวและภาครวมไว้เป็นมาตรฐานด้วย แต่ก็ต้องอยู่ในความควบคุมดูแลของสโมสรไลออนส์สากลภาค และภาครวมเช่นกัน อย่างไรก็ตามก็ตีเห็นว่าสโมสรลีโอมีลิตารี และอำนาจที่จะบริหารงานได้เป็นอิสระมากขึ้น